Desses, 166 (58%) estão dentro do prazo, e 121 (42%) estão atrasados. 

... 

4.8. Analisando o Relatório Acompanhamento da Expansão da Oferta de Geração 

de Energia Elétrica - RALIE - Julho de 2019 da Superintendência da Fiscalização 

da Geração da ANEEL, dos 121 (cento e vinte e um) empreendimentos identificados 

como atrasados, verificou-se que em 100% dos casos os atrasos não foram 

decorrentes, salvo melhor juízo, de eventos sob responsabilidade da conexão de 

transmissão. Os casos mais comuns referem-se a atraso no início de obra, atrasos

[...]

Transmissoras à consulta realizada pela EPE após o cadastramento. Ressalta-se que 

mesmo diante do aumento de prazo dos 15 (quinze) dias para 30 (trinta) dias, não há 

aumento de prazos para a realização dos leilões, cujo cronograma de realização estimado 

permanece com cerca de 165 (cento e sessenta e cinco) dias. 

4.31. Ainda neste artigo, é proposta alteração na consulta às distribuidoras, de forma a 

adicionar eficiência ao procedimento. É sugerido que a Distribuidora encaminhe em 

resposta à solicitação da EPE um documento único, com uma visão de todos os